In tex. in verb. subiectz.

Dicitur subditus suppositus iurisdictioni alterius, etiam ratione iurisdictionis tantum. Panor. in c. signifi- casti. in 4. col. de foro compe. Et tales subditi seu habitantes in territorio alicuius domini tenentur præstare iuramentum fidelitatis ratione iurisdictionis, etiam quod nihil teneant ab ipso domino. Ita dominus Iac. in tract. de homagiis. col. 7. vers. tertia species iuramenti est.

ARTICLE II.

C'est à sçauoir quand il se fait cheualier, quand il va en voyage oultre mer visiter la terre sainte, quand il est prisonnier des ennemis, & quand il marie ses filles en premieres nopces.

SVM. IN GLO. ART. II.

- 3 *Variis modis ius aureorum annulorum impetrari: & in quibus propriè intelligatur hæc consuetudo.*
 4 *An in doctore rectè intelligi possit.*
 5 *An etiam militi in dignitatis gradu præferendus sit.*
 6 *De quibus hostibus accipienda sit consuetudo. & nu. 7. 8. & 9.*
 10 *Quare de primis nuptiis tantum hic agatur. & nu. 11. & 12.*
 13 *An ad filiam quæ religionem ingreditur extensio hic rectè fiat.*
 14 *Vtrum etiam ad filiam naturalem tantum, uel spurcam late.*
 15 *Ad fratrem quoque dotem sorori constituens extendetur.*
 16 *Quid si ante legitimam ætatem pater filiam uiro collocet.*

Nobilis quando militiam auream assequitur, potest subditos collectare.

Aduerte diligenter, quia aliqui milites adeo extrenuè militant, quod à principibus equites aureati fiunt, in remunerationem virtutis. Et de istis non est dubium quin consuetudo loquatur. Aliqui prece, pretio, aut alio suffragio tali honore condonantur sine præcedentibus meritis: & tamen appellantur milites aureati. Vtrum consuetudo in istis possit verificari, fuit quæstio de facto in partibus Pedemontanis, in comitatu sancti Martini: quæ adhuc sub iudice est. dicamus quid iuris, quia quæstio frequens esse potest: breuiter priuilegia data militibus habent locum in his qui militant, vt loquitur tex. in l. licet. ibi, ad belli discrimen pergentes. C. de pact. Et non habent locum in militibus discurrentibus per plateas, nec in militibus aureatis, qui rei militari non incumbunt. Ita dominus Iac. in l. 1. col. 2. vers. sed nunquid priuilegium. C. de iur. & fact. igno. cui addo consilium in terminis Ang. consi. 177. incipiente, visis instrumentis prædictis. Alex. in l. milites. C. de quæsti. Bar. & Iac. in l. militem. C. de procur. Bar. in l. filii familiaris. §. veterani. ff. de procur. dicit expressè, quod iura loquentia de militibus non habent locum in militibus nostri temporis, qui discurrunt per plateas. Contra istam decisionem videtur facere quod decidit Bart. in d. l. milites. C. de quæstio. & Salic. in d. l. 1. C. de iur. & fact. igno. Iac. in l. miles. ff. de re iudic. vbi dicunt quod sicut milites militantes non possunt torqueri, ita nec ceteri milites, & sic etiam aureati: Solue sic, quod quantum ad honorem & dignitatem isti

sicut cæteri sunt honorandi respectu creantis, & dignitatem conferentis, hinc dicitur is honorabitur quem princeps voluerit honorari: sed ubi agitur de lucro captando in præiudicium tertii, vt in hac consuetudine ubi agitur de talleandis subditis, tunc ista dignitas equestus verificatur tantum in his qui habent administrationem militiæ, & non in honorariis: & ita puto concludendum ex alio etiam fundamento, quia dignitas affectata gratia lucri non prodest: vt dixi in præcedentibus. De ista quæstione vide D. Iac. de sancto Georg. in lib. feu. in verbo, quiquidem inuestiti præstiterunt iura. *fideli. col. 21. versic. ad præmissa allegat Io. Blan.* De materia vide plenè Fel. in proce. decre. in verbo, Gregorius. col. 8. versic. hanc conclusionem limita. ubi tradit de milite militiam exercente, & de mercatore mercantiam, & de scholare discurrente. Quæro quid si habens altam iustitiam efficiatur doctor, vtum possit subditos collectare? videtur quod sic: quia miles & doctor æquiparantur à lege. *tex. not. in l. aduocati. C. de adu. diuer. iud. & priuilegia concessa militibus censentur concessa aduocatis: ne possint personaliter capi pro debito vel pro delicto torqueri. l. milites. C. de quæsti. Iaf. in l. miles. ff. de re iud. col. 2. versic. secunda parte gl. & sequenti. plenè Alex. in l. centurio. in 1. 2. & 3. col. ff. de vulg. & pup. in contrarium videtur veritas: quia consuetudo tantum disponit quantum cantat. Iaf. in l. de quibus. ff. de legi. sed dum loquitur de milite, est intelligenda de eo, & non de doctore. Item licet videatur eadem ratio priuilegii, quia ambo certant pro re publica. d. l. aduocati. tamen est maior ratio in milite, quam in doctore: quia se exponit periculo mortis, vt dicit *tex. in l. licet. C. de pact. ibi, ad belli discrimen pergentes.* Et dicit *tex. inst. de excu. tuto. in fi. princip. qui pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam viuere intelliguntur.* quod de aduocatis non legitur. Item doctor dietim lucratur: iuxta dictum gl. dat Galienus opes, & sanctio Iustiniana. Sed miles, vt experientia rerum magistra docet, c. quam sit. de elect. lib. 6. horatim subiicitur discrimini & periculo vitæ, perditionis armorum & equorum, aut captiuitatis: & sic cum sint diuersæ rationes inter militem & aduocatum, non procedit argumentum: iuxta l. illud. ff. ad l. aquil. Item istud priuilegium collectandi non conceditur simplici militi, qui æquiparatur aduocato: sed militi qui ob virtutem strenuæ pugnæ à principe miles aureatus creatur: & sic in eo inest maior qualitas, quam simplicis militiæ. Nec obstat si dicatur stante hac ratione, si aduocatus efficeretur præses vel cæcellarius, videtur quod posset collectare: quod non conceditur. quia non militant rationes præcedentes, maxime quia isti assequuntur dignitates & officia cum minori periculo vitæ & bonorum. Et consuetudo de eis non loquitur. Et quia in pluribus doctor & miles æquiparantur, quæro, quis eorum habeat præcedentiam in actibus communibus? dic quod doctor. Ita Decius in c. clerici. col. 6. versic. an autem doctor. de iud. & ibi plenè de materia præcedentiæ. Et quod ars literaria sit plus existimanda quam militia, nos docuerunt reges Aegypti, quos citat Patritius Senensis in epistola ad Sixtum papam, in principio libri secundi, de reipublicæ institutione, ubi recitat formalia verba: Aegypti reges longè maiorem gloriam disciplinarum bonarum artium esse dixerunt, quam rei bellicæ. Proinde omnes studiis sapientiæ mira quadam diligentia incumbere, nec quisquam se satis dignè imperare arbitratur, qui non præter cæteros in aliqua doctrina excelleret, & operam suam aliis compluribus nauaret. Et ibidem recitat Platonicam illam felicitatem, qui affirmabat tunc beatas fore respublicas, cum à sapientibus & doctissimis viris regerentur. Certè Plato non dixit à fortissimis & bellicosissimis. Et ideo vulgare inoleuit dictum: Ingenium vires superat. Et profectò nostris temporibus securior est vita disciplinatus in artibus & doctrinis, quam in militia, teste experientia rerum magistra. c. quam sit. de elect. lib. 6. Ea maxima ratione, quia non sunt contenti milites suis stipendiis, vt præcipit sacra scriptura: & etiam si vellent ob exiguitatem stipendorum & temporum infelicitatem id facere, non possent. Accedat alia ratio, quod doctor debeat præferri militi: quia doctoratus nobilitat hominem, non militia, secundum Chassaneum: cuius dicta nolo transcribere, ubi non expedit, in verb. *des droitz & appartenances. §. 19. in textu, entre gens nobles. fol. 186.**

In *tex. in verb. quand il va en uoyage.*

6 Quando peregrinatur in Hierusalem, quæ dicitur terra sancta. Nam dicit Psalmista: Illie ascenderunt tribus tribus Israel, ad confitendum nomini domini. Et ratio consuetudinis fuit in illa visitatione: quia non potest fieri sine magna impensa, vt experientia docet.

In *tex. in verb. quand il est prisonnier des ennemis.*

7 Quando detinetur ab hoste. Ecce quod consuetudo non considerat capturam quæ fit à superiore gratia iustitiæ: quia non debet habere beneficium qui culpa sua in damnum incidit. l. damnum. ff. de reg. iur. Et de materia regulæ, quod non subueniant ei qui culpa sua incidit in danum vel paupertatem, vide plenè Fel. in c. quæ in ecclesiarum. col. 20. de constit. Et ex ibidem dictis posset soluere quæstionem, si casus occurreret: quid iuris in eo qui vadit ad militiam, ad seruiendum alteri domino, quam superiori suo gratia lucri, & non ex utilitate vel necessitate domini sui superioris: si captiatur ab hostibus, vtum possit talleare subditos? Ex ibidem dictis credo quod non. Item hæc consuetudo declarat seipsam, quando est captus ab inimicis, & sic in bello. Et vtum si esset captus pro debito aut delicto, esset locus collectioni, quod non, quia ageretur de præiudicio subditorum, & sic tertii. vide quæ plenè notauit in tit. 14. *des donations. arti. 7. nu. 40.* Post scripta reperi Chassaneum in tit. *des iustices. §. 4. in verb. pour s'arçon. fol. 34.* qui mouet quæstionem, quando liceat domino collectam imponere suis subditis pro sua redemptione.

In *tex. in verb. quand il marie ses filles en premieres nopces.*

10 Quando in primis nuptiis filiam nuptui tradit. Consuetudo quare dicit in primis nuptiis? dic quod gratia minoris declarationis: quia etiã si non dixisset, ita esset interpretanda consuetudo. l. bonæ. §. hoc sermone. ff. de verb. signifi. ubi si aliquid fuerit relictum filiæ quando nupserit, intelligitur de primis nuptiis. de materia dictæ regulæ vide plenè Fely. in c. in nouamus. de treuga. & pa. Et habet locum ista consuetudo, etiam si pater filiæ nihil exegerit à subditis in primis nuptiis. in secundis exigere non poterit: quia non sunt secundæ nuptiæ adeo fauorabiles sicut primæ: vt apparet in tit. C. de secun. nup. Item quia consuetudo dicit de primis

de primis nuptiis, in materia consuetudinis non fit extensio, cum sit stricti iuris: vt latè notant Bar. & doct. in l. de quibus. ff. de legi. & in l. 1. C. quæ sit longa consue. Et quod primæ nuptiæ sint fauorabiles secundis, vide plenè Fel. in rub. de spon. Quæro quid si dominus faciat filiam monacham, vtum ei debeat 13 dos, & sit locus talleæ? D. Iac. de sancto Georg. in lib. feud. in verb. quiquidem inuestiti præsti. iura. fide. in fi. concludit quod sic: & quod ita consuluit. Aduerte si consuetudo diceret simpliciter quod subditi teneantur ad talleam quando dominus tradit filiam nuptui, credo quod procederet decisio D. Iac. quia non minus fauoris debetur matrimonio spirituali, quam temporali: sed quia dicit in primis nuptiis, ecce consuetudo intellexit de temporali matrimonio, quod est solubile & repetibile: non autè de spirituali, quod tantum soluitur morte filiæ, & non potest repeti: ideo non habet locum consuetudo. Post scripta discurrendo Chassaneum, reperi quod mouet formaliter quæstionem in rub. *des iustices. §. 4. in text. mariage d'une fille. col. 1. fol. 31.* & refert Fel. in c. ecclesia sanctæ mariæ. de constit. tenentem quod consuetudo loquens de dote, habet locum in monacha dotanda. Non reperi Fel. formaliter mouentem hanc quæstionem in terminis nostris: verum est quod in d. c. col. 29. versic. cæterum quia communiter. mouet quæstionem notabilem, si statutum dicat quod stantibus masculis filiæ sint exclusæ ab hæreditate parentum: sed debeant ipsæ filiæ dotari. dicit Fel. quod monacha non excludatur à successione, nisi dotetur. Et sic in effectu vult quod statutum vel consuetudo loquens de dotanda verificetur in monacha: licet contra istam decisionem faciant, quæ idem Fely. recitat in fi. quæstionis. Chassaneus dicit quod si casus sibi eueniret, consuleret contra Fel. nullam rationem allegat: potuisset allegare rationes quas tradit Fely. in d. col. 29. post Petrum de Perusio, quem refert: quod statutum loquens de dote verificatur pro matrimonio temporali, rationibus de quibus ibi: quicquid sit in consuetudine Burgundiæ, de qua loquitur Chassaneus, in consuetudine Aluerniæ quæ loquitur in primis nuptiis nullum cadit dubium, quod talis consuetudo non loquitur de monachanda. Quæro de notabili 14 quæstione quæ sæpius contingere potest: Nobilis habens talleas, quando maritat filias, tradit nuptui vnam naturalem vel spuriam, vtum subditi teneantur contribuere domino? videtur quod sic: quia etiam spurii de iure canonico sunt alimentandi. c. cum haberet. in fi. de eo qui dux. in ma. quam polu. per adul. Sed causa dotis & alimentorum à pari procedunt: vt notant doct. in l. 1. ff. sol. matr. & Bar. in l. Titio centum. §. Titio genero. ff. de condi. & demonst. ergo sicut filiæ sunt alendæ, ita & dotandæ: tamen in contrarium facit, quia argumentum de alimentis ad dotem procedit quando subest eadem ratio: secus si diuersa, vt in casu nostro. Nam *tex. in c. cum haberet. fundatus super solo iure naturali & æquitate, dicit, quod spurii sunt præstanda necessaria: & sic includit alimenta sine quibus viuere non possumus: sed sine dote spuria viuere posset. Et sic non dicitur dos necessaria ad vitam spuriam. Imo voluit Alex. consil. 74. col. penul. in 3. vol. quod pater dicat quod relinquit pro necessitate alimentorum. Item *tex. in l. qui liberos. dicit quod patres tenentur dotare filias quas habent in potestate: & sic non loquitur de spurii, quæ habent patrem incertum. §. vulgo quæsitos. insti. de success. cogna. Item Bar. in l. fi. ff. de his qui. vt indig. dicit, quod pater potest relinquere spuriam pro dote sicut pro alimentis: sed non dicit quod cogi possit. & apertius in l. vxorem. §. pater naturalis. ff. de lega. 3. dicit, quod pater non cogitur dotare filiam naturalem, post gl. ibi quam sequitur, multò minus ergo spuriam: & istam credo veritatem per suprascripta. Et dum Bar. in authen. ex complexu. C. de incest. nupt. dicit quod sine dote filia ali nec nubere potest, istud non videtur verum: quia potest viuere spuria ex relictis pro alimentis absque eo quod nubat: & matrimonium nõ est de necessariis, de quibus in d. c. cum haberet. Et quod hoc sit verum, probò sic: quando assignatur pro dote filiæ legitima & naturali, illud transit ad hæredes: sed dos data filiæ naturali tantum ea defuncta restituitur, & non transit ad hæredes. Ita consuluit Panor. in consilio 50. & plenius consilio 115. in 2. volum. Ecce ergo quod id quod datur semper retinet effectum alimentorum, & non dotis. Istum articulum tangit Alex. in l. 1. col. 6. ff. sol. ma. & plenè ibidem Aret. col. 5. qui dicit quod in practica obseruatur quod spuria sit dotanda, duplici ratione, vt ibi per eum. Ego bene fateor quod potest ei dos assignari, sed non quod pater teneatur, qui est incertus, & non habet spuriam in potestate: & dos non dicitur necessaria sicut dicuntur alimenta. Condescendo nunc ad solutionem quæstionis consuetudinariæ: an subditi teneantur ad collectam, quando naturales vel spuria traduntur nuptui? Reperi quod Chassaneus in tit. *des iustices. rub. 1. in verb. mariage d'une fille. versic. sed iuxta. fol. 31. allegat quosdam tenentes quod sic: & eos simpliciter sequitur. Ego autem teneo oppositum. Et primò, quia consuetudo dicit de filiabus maritandis: sed appellatione filiarum non veniunt bastardæ, nec spuria, etiam in fauorabilibus. Bal. in l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & subst. & in l. acutissimi. eo. tit. Imò de proprietate sermonis non veniunt etiam bastardæ legitimatæ. Bal. in l. ea quam. col. 16. C. de fideicom. plenè Alex. consil. 2. in 1. vol. Item spurii non sunt in consideratione apud ius ciuile. authen. ex complexu, & in corpore vnde sumitur. C. de incest. nup. Item consuetudo est stricti iuris, vt dicunt doct. maxime Iaf. in l. de quibus. ff. de legi. & ideo est capienda dispositio consuetudinis in stricta interpretatione, de qua bastardi non veniunt appellatione filiarum. Item verba consuetudinis loquentia de filiabus, debent capi in potentiore significato: & sic intelligi de filiabus natis ex legitimo matrimonio. l. 1. ff. si ager veftig. vel emphi. pet. ubi appellatione domini intelligimus de directo, tanquam potentiore. Accedat quod talis consuetudo est contra ius commune, de quo subditi non tenentur ad collectas pro filiabus maritandis, ergo debet fieri interpretatio, vt consuetudo minus lædat ius commune quam fieri possit: iuxta c. cum dilectus. de consue. Et sic intelligatur loqui de filiabus legitimis & naturalibus. Ex suprascriptis arbitror concludendum subditos non cogendos ad collectam, nisi pro filiabus legitimis & naturalibus. me tamen refero communi obseruantia, quæ est legis & consuetudinis obscuræ optima interpretatio. ff. de legi. Idem Chassaneus in loco præallegato, in verb. cre 15 do tamen. fo. 32. mouet quæstionem. Quid iuris quando frater dotat sorores, an debeantur collectæ à subditis? pro resolutione, quia verba consuetudinis Burgundiæ in aliquo discrepant à consuetudine Aluerniæ, dico quod secundum nostram consuetudinem ista facultas collectandi tantum competit patri tempore ma-***

Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

trimonii filiarum, & non fratri: quia consuetudo tanquam damnosa & onerosa subditis, est strictè capiēda, & quantum sonat: vt per D. Iaf. in l. de quibus. ff. de legi. Et ista conclusio colligitur, quòd est de mente consuetudinis, ex consuetudine quarta, hoc tit. vbi si pater tradidit filiam nuptui, non petita collecta, excluditur. Item ex consuetudine vltima hoc titulo, quæ dicit quòd collecta non petita non trāsīt in areragia. Nec obstat si dicatur frater poterit petere talem collectā tanquam hæres patris, cum actiones tam actiue quàm passiuæ transeant ad hæredes. l. pro hæreditariis. C. de hære. actio. quia respōdetur quòd vt dicatur collecta debita patri, oportet quòd concurrant qualitates infra scriptæ, quòd sit pater, & quòd petierit collectam tempore matrimonii filiar: cum ista igitur cessent, non potest transmitti ius quod non habet. l. nemo. ff. de regu. iur. Bene fateor quòd si tempore matrimonii pater petiisset, exactio tanquam debita patri ad filium trāsferret, in vtilitatem tamen filiar nuptæ. Moueo aliam quæstionem in proposito, quam mouet Chassaneus, in d. rub. 1. des iustices. in verb. per hic. fol. 32. & non plene decidit: vtum pater possit maritando filiam ante legitimam ætatem, collectam exigere? videtur concludendum quòd non: quia collecta exigitur in supplementum dotis: sed vbi non est matrimonium, non potest esse dos. Item verba tex. consuetudinis dicunt, quand marie ses filles. sed non potest dici nupta, quæ ob ætatem imperfectam non potuit matrimonium contrahere. & verba debent intelligi cum effectu. l. tertia. vbi latè D. Iaf. §. hæc verba. ff. q. quis. iur. Item legatum factum filiar pro dote dicitur conditionale, si filia nupserit: & ante peti non potest. Barto. in l. Titio centum. §. Titio genero. col. 3. versi. concluditur ergo. ff. de condi. & demonst. Idem est in obligatione consuetudinis, quæ loquitur de filiabus nubentibus.

ARTICLE III.

Et sont lesdictz deux derniers cas reiterables, les autres non.

1 Duo ultimi tantum casus sunt reiterabiles. Et sic etiam si à duobus principibus quis decoraretur militia aurea, tantum semel consequeretur à subditis collectam. Item & si bis visitaret terram sanctam, & in istis duobus casibus habet locū l. bonæ. §. hoc sermone. ff. de verb. signifi. Si autem sæpius captiuaretur, aut plures filias maritaret, isti casus sunt reiterabiles, quando necessitas suggerit: quia aliàs non esset satisfactū intentioni & effectui priuilegii: per ea quæ notat Fel. in c. innouamus. col. fi. de treug. & pa. vbi tractat materiam plene d. §. hoc sermone.

ARTICLE IIII.

Toutefois si lesdictes filles sont mariées en la maison du pere sans aucune dot particuliere constituée, ledict seigneur ne peut pour raison dudit mariage tailler ses subiectz.

SVM. IN GLO. ART. IIII.

2 Ratio consuetudinis. 3 Vtrum l. qui liberos. ff. de ritu nup. locum habeat in iam nupta sine dote. 1 Si pater tradiderit filiam nuptui nulla dote constituta, eo casu subditos pro causa dicte dotis collectare non poterit. 2 Ratio est, quia dos datur vt inueniat maritum: si ergo iam inuenit, cessat causa dotis constituendæ: ergo cessare debet effectus. arg. c. cum cessante. de appel. vbi habetur quòd cessante causa cessat effectus. tamen in contrarium videtur dicendum, quia dos constituitur non tantum vt filia inueniat maritum, sed etiam vt deseruiat oneribus matrimonii. l. vbi adhuc. C. de iure dot. Et sic quando concurrunt duæ causæ, etiam quòd vna cesset si altera miiuet, militat & dispositio l. si non lex Aelia sentia. ff. de hære. insti. §. affinitatis. instit. de nup. Pro solutione est disputanda quæstio, vtum l. qui liberos. ff. de ritu nup. quæ vult, quòd officium paternum sit dotare filias, habeat locum in filia iam nupta, & tamen sine dote, vt pater teneatur illam dotare? D. Iaf. in l. diuortio. in princi. col. 6. versi. confirmo, & c. ff. sol. mat. tenet quòd non: & secundum istam opinionem bene quadrat consuetudo. Sed idem Iaf. in auth. res quæ. col. 5. C. cõmunia. deleg. decidit contrarium, & vt puto, melius: & secundum istam opinionem cum pater cogatur dotare, adhuc subsistit ratio, vt possit subditos collectare. Et arbitror scriptores consuetudinis inclinasse in primam opinionem: ideo statuerunt non esse locum collectioni: & à verbis consuetudinis non est recedendum. l. non aliter. ff. de lega. 3.

ARTICLE V.

Et est ladicte taille deue pour chascun desdictz subiectz reseans, le fort portāt le foible, à la raison de trente solz pour feu, & au dessoubz: qui doiuent estre eglez par lesdictz subiectz quand ilz en sont requis: ou en leurs refus par les officiers dudit seigneur iusticier, appelle pour ce faire nombre conuenable d'iceulx subiectz.

SVM. IN GLO. ART. V.

2 Hanc impositionem hic magis esse personalem quàm realem. & nu. 3. An verò forensis ratione bonorum tantum, & iure & consuetudine rectè imponi collectis possit. & nu. sequentib. 1 Taille in casibus premisis imponitur pro quolibet firmante ad rationem de solidis triginta, diuite pauperem supportante: & fiet equalatio per subditos repositos: & ipsis recusantibus, per officialem domini, uocato cum eo sufficienti numero subditorum.

Aduertendum

Aduertendum est quòd ista taille non respicit seruitutem bonorum, sed respicit magis iurisdictionem & seruitutem personarum: quia imponitur fumantibus: ideo videtur dicendum, quòd non tenentes focum in loco & iurisdictione alicuius domini non possunt collectari etiam si ibi possideant bona: sicut in simili dicimus de iure, quòd forenses non possunt collectari: quia collecta imponitur personis pro rebus, nisi consuetudo sit in contrarium, secundum Alex. in apostil. ad Bar. in l. rescripto. §. sciendum. ff. de mu. & honor. Et talis consuetudo valet vt forensibus possit imponi collecta pro oneribus etiam merè personalibus, secundum Dec. consil. 32. col. 2. in 3. vol. Et in casu consuetudinis de qua hic, vtum forenses pro quatuor casibus possint collectari, si habeant bona & non domiciliū, & sic focum, in loco domini? Inspectis verbis consuetudinis videtur quòd non. Et istud videtur clarum inspectis verbis primi articuli huius ti. 25. vbi dicit, tailler ses hommes subiectz, sed isti forenses non sunt homines, nec subiecti: & istud onus est personale, quia imponitur hominibus subiectis: esset tamen recurrendum ad id quòd hætenus fuit obseruatum: quia talis communis obseruantia est optima interpres consuetudinis. l. interpretatione. ff. de leg. Et consuetudo tribuit ius collectandi, vt prædixi secundum Alex. & Dec. in locis præallegatis. Post scripta reperi Chassa. formantē quæstionem in rub. des iustices. §. 4. in verb. & sur les hommes. fol. 34. ibi videtur cõcludere quòd ratione bonorum homines non iurisdictionarii tallari non possunt.

In tex. in verb. appelle pour ce faire nombre conuenable.

Quia consuetudo non determinat numerum, id dicitur relictum iudicis arbitrio. l. i. ff. de iur. del. De iure tamen videtur quod omnes fumantes essent euocandi: quia talis impositio respicit fumantes, vt singulos, & non vt vniuersos: & sic non habet locum l. quòd maior. ff. ad municip. sed regula iuris, quòd omnes tangit, ab omnibus debet approbari: sed postquam consuetudo hoc remittit iudicis arbitrio, dicitur iudex facere sufficientem euocationem, euocando tres vel quatuor ex idoneoribus de quolibet statu, scilicet de ditioribus, mediocribus, & pauperibus. me tamen remitto communi obseruantia, à qua non est recedendum. l. i. nime. ff. de legib.

ARTICLE VI.

Ne peuvent estre taillez à cause de ladicte taille, pupilles, poures femmes veufues, & miserables personnes mendians leur vie: & ne font nombre de tailleables.

SVM. IN GLO. ART. VI.

2 Quis pauper hic rectè dici possit. & nu. 3. 4 Quæ etiam dicatur proprie vidua. In dictis quatuor casibus pupilli, pauperes, fæminæ, viduæ, & miserables, nec personæ eorum uictum mendicantes, possunt tallari.

Consuetudo eximit tres status à solutione collectarum, pupillos, pauperes, viduas miserabiles & mendicantes eorum vitam. Non procedit sine scrupulo hæc cõsuetudo, si velit eximere pupillos, item pauperes, ite viduas miserabiles, mendicantes eorum vitam. Nam consuetudo indigeret appunuatione. Et si eam ita intellexerimus frustra cõsuetudo post pauperes posuit miserabiles: item si intellexerimus quòd loquatur de pupillis pauperibus, & viduis miserabilibus, nullum erit datum priuilegium pupillis & viduis, quid tenendum? Pro declaratione volui videre originale consuetudinum: & reperi quòd post verbum, pupillos, est pũctus, qui significat omnes pupillos esse exemptos. Et vt accipi à docto & experto aduocato, ita obseruatur in pupillis. Et quando subiicit de viduis, est adiecta qualitas, pauperibus: quia diuites viduæ non excusantur.

In tex. in verb. poures.

Quis dicatur pauper: item & quis miserabilis, dic istud consistere in iudicis arbitrio, secundum Bar. in l. 3 vnica. C. quando imper. inter pupill. quem sequitur Fel. in c. significantibus. col. 2. de off. delega. Et ibidem 4 versi. & tu notabis. tradit sex priuilegia paupertati concessa.

In tex. in verb. femmes uefues.

Quæ dicatur vidua strictè & largè. Item quòd vidua inhonestè viuens non gaudeat priuilegiis viduis cõcessis: licet scholaris non studens non gaudet priuilegiis scholarium: vide Fel. in d. c. significantibus. col. 2. in fi.

ARTICLE VII.

Le seigneur hault iusticier qui d'ailleurs & par droit constitué pretend auoir ladicte taille esdictz quatre cas, ne peut leuer qu'une seule taille: mais c'est à son choix de prendre à la raison de trête solz pour feu, qui sont deuz pour raison de la haulte iustice, ou ce que luy est constitué.

SVM. IN GLO. ART. VII.

Variè consuetudo explicatur, addita prius ratione.

Dominus iusticiarius cui in dictis quatuor casibus ius tallandi cõpetit ex alio capite, quod consuetudinis, potest unā tantum tallari consequi: sed habet electionem exigendi solidos 30. pro foco, ad mentem consuetudinis, aut tallari aliter constitutam.

Ratio consuetudinis est, quia non debet quis duplici onere prægaurari, imo qui in vno grauatur, in aliis debet alleuari. l. eum qui. ff. de iure iur. Et qui habet duas vias, alteram eligere debet. l. quòd in hæredem. §. eligere. ff. de tribu. In tex. in verb. qui d'ailleurs & par droit constitué.

Intellige per pactum: quia, vt superius declarauimus, ius tallandi non competit de iure cõmuni habenti merum & mixtum imperium.

Bb

In text. in verb. *esdictz quatre cas.*

4 Consuetudo vult dicere quod si haberet talis dominus ius talleandi in aliis casibus quam in istis quatuor, tale ius non auferret ius talleandi, datum & concessum a consuetudine: quia essent casus separati. Et ex separatis non fit illatio. l. Papinianus exule. ff. de mino. Alios casus vidi in Pedemontio in comitatibus Valpergiae, & sancti Martini: videlicet quando dominus patitur magnum incendium, & quando facit notabilem & egregiam acquisitionem.

ARTICLE VIII.

Mais celuy qui pretend auoir ladicte taille esdictz quatre cas par droit constitué, comme par reconnoissance, ou terrier, sans estre seigneur hault iusticier, il peult demander ce que luy est constitué.

SVM. IN GLO. ART. VIII.

Additur explicatio.

- 1 Qui habet ex pacto vel recognitione ius talleandi in dictis quatuor casibus, ratione iuris constituti, & non iusticia, potest quod in pacto deductum est consequi.
- 2 Consuetudo vult dicere quod isto casu tallea non est limitata secundum consuetudinem ad solidos triginta pro focis: sed attenditur conuentio. Ratio est quia consuetudo voluit limitare talleas indiscretas, ne effrenata cupiditas dominorum noceret subditis, & non pactio natas, argumento eorum quae dicuntur in l. 2. C. de iur. emph. vbi emphiteota tenetur soluere laudes secundum pacta & conuenta. Et si nihil conuenierit, debetur pars pretii quinquagesima. l. fi. C. eo. titulo.

ARTICLE IX.

La douairiere ou celuy qui est usufructuaire d'une seigneurie ou il y a haulte iustice, ont droit & faculté de mettre ou imposer ladicte taille, & iouir des droitz & reuenuz d'icelle durant le temps de l'usufruit & douaire: tellemet qu'ilz font venir les cas en leurs personnes, & non le propriétaire.

SVM. IN GLO. ART. IX.

- 2 Examinat in quibus ex quatuor casibus possit uerificari consuetudo. & nu. 3. & 4.
- 5 Multa circa usumfructuarium & pensiones, remissiuè quærit.
- 1 Vidua aut usufructuarius si sunt domini iustitiarum, & habent ius collectandi in dictis quatuor casibus, durante viduitate & usufructu habetur consideratio suarum personarum, & non proprietarii.
- 2 In quantum consuetudo loquitur de vidua, loquitur tam de proprietaria & usufructuaria simul, quam usufructuaria tantum: & in casibus qui possunt applicari & conuenire mulieri. Primus enim casus in vidua domina iustitiarum aut usufructuaria non potest applicari: quia militia conuenit hominibus, & non feminis. l. foeminae. ff. de reg. iur. & ibi amplè per Decium. Et licet viuae fuerint mulieres antiquitus accinctae militia: vt patet in Amazonibus, tamen ad ea quae raro accidunt, leges & iura non adaptantur. l. nam ad ea. ff. de legi.
- 3 Secundus casus etiam de visitatione terrae sanctae, non conuenit mulieribus: quibus, vt testatur Patritius Senienfis, in libr. de regis & regni institutione peregrinatio est periculosa, & muliebri honestati non congruens, maxime ad loca adeò remota. & etiam militat ratio de qua supra, quod ad ea quae raro accidunt iura non adaptantur. Item si scriptores aut introductores consuetudinis fuissent interrogati, verisimiliter respondissent quod non intelligebant talem consuetudinem accommodari mulieribus: ideo hoc habetur pro expresso argumento, glo. in l. tale pactum. §. fi. ff. de pact. Tertius casus si capiatur ab inimicis, hic casus potest accommodari mulieribus, dum volunt se defendere & custodire eorum castra ab inimicis: & isto casu militat consuetudo. Quartus casus in earum personis non potest locum habere, quia consuetudo dat ius collectandi in primis nuptiis: posset tamen habere locum in filiabus suis nubentibus, quando ipsa vidua haberet proprietatem cum usufructu, aut usumfructum tantum.

In text. in verbo, *usufructuaire.*

5 Habes quod ius collectandi quando vnus ex quatuor casibus potest accommodari usufructuario, ei cõpetit. Circa hanc materiam usufructuarius plures quaestiones incidere possunt. Prima est, an faciant fructus suos ante praestitam cautionem? de qua quaestione vide quae dixi in titulo 22. des fiefz. artic. 28. numero 18. Item vtrum usufructuarius omnium bonorum teneatur soluere onera hereditaria. Item vtrum teneatur satisficere cum fideiussoribus: & si eos non inueniat, vtrum sufficiat iuratoria cautio. Item vtrum cautio per testatorem remitti possit. Item vtrum usufructuarius teneatur stare colono per proprietarium constituto. Item vtrum teneatur ad collectas tam praesentes quam praeteritas. Item an ad decimas vide plenè Chassa. in tit. des droitz & appartenances. rubrica 4. in verbo, *femme mariée.* fol. 154. Et ibi tradit an decimae tantum debeantur de eo quod superest deducta impensa: & quid iuris quando solutus collectis usufructuario nihil superesset. Item ibidem versu. ad iudicium dubitatum fuit. tradit an pensionarii certae summae teneantur pro eorum rata subire onera decimarum papalium, donorum principum, & charitatiuorum subsidiorum: & finaliter concludit quod sic: quia valor beneficii consideratur deducta impensa & onere pensionis. allegat Decium qui idem concludit consil. 156. in 1. volum. Et ista ratione in curia Romana, quando aliquis consentit

consentit quod assignetur pensio sub eius beneficio libera ab omni onere, expressè in bulla dicitur quod pensio sit exempta ab omni onere ordinario vel extraordinario, etiam si onus tale concerneret expeditionem belli contra Turcas. Nam quisque potest in se suscipere periculum omnium casuum fortuitorum. Ita dominus Ias. post Alber. de Rosa. quem refert & sequitur in l. 1. col. 4. versu. limita tamen quatuor modis. C. de iur. emphiteotico. addo vltra eum Alexand. consil. 3. in primo volumine. & ibi quid si reseruauit certos casus, quid erit de aliis non expressè reseruatis? Et circa materiam pensionum, de quibus praedixi, plura tradit Felynus in c. ad audientiam. el. 2. columna 2. versiculo, de impositione pensionum. de rescrip. Et vltra Felyn. nota infra scripta: quod laico potest pensio assignari, & quod nihil habet spiritualitatis. Ita Panormitanus in dicto cap. ad audientiam. in principio. & glosa ibidem dicit quod pensio potest cedi & in alium transferri potest, etiam pensio debita patrono ecclesiae vendi. Panormitanus in c. praeterea. el. 2. de iure patro. Addo vnum singulare, quod non explicant doctores in locis praedictis: quod pensio sola voluntate remitti & cassari potest sine licentia papae. Pro ista conclusione faciunt fundamenta suprascripta: & ita in specie concludit dominus Gomes Hispanus modernus auditor Rota, super regula cancellariae, de infirmis resignantibus. quaestione 16. columna 2. versu. hinc est. vbi etiam concludit quod regula de viginti diebus non habet locum in translatione pensionis.